S Ã O  L U Í S  –  M A R A N H Ã O  |  Q U I N T A - F E I R A  |  2 4  D E  F E V E R E I R O  D E  2 0 2 2  |  J O R N A L  P E Q U E N O

Política
redacao@jornalpequeno.com.br | www.jornalpequeno.com.br

4

INTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE
CAXIAS-MA

AVISO DE ADIAMENTO
A Comissão Setorial de Licitação – CSL do Instituto de Previdência
dos Servidores Públicos Municipais de Caxias-Ma, torna público aos
interessados que o PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2022, tendo
como objeto a Formação de registro de preços, para futura aquisição
de materiais de limpeza e higienização, para atender as necessi-
dades do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Munici-
pais de Caxias - MA, com data de julgamento prevista para o dia
04/03/2022 às 11h:h00min (onze horas) fica adiada para a data do
dia 14/03/2022 as 11:h00min (onze horas). Informações adicionais
poderão ser obtidas junto à Comissão Setorial de Licitação-CSL, no
endereço Rua Senador Costa Rodrigues, nº 747 Centro, Caxias/MA.

Caxias - MA, 23 de fevereiro de 2022.
José Hamilton Lima Santos

Presidente da Comissão Setorial de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO PEDRO DA ÁGUA BRANCA – MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2022. A
Prefeitura Municipal de São Pedro da Água Branca – MA, através
de seu Pregoeiro, torna público para o conhecimento dos interes-
sados, licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor
Preço Por Item, objetivando Contratação de empresa para aqui-
sição e recarga de gás GLP 13kg e GLP 45 kg par atender as Se-
cretarias Municipais De São Pedro Da Água Banca-me. A sessão
será realizada através do endereço Avenida Presidente Geisel ,
nº 691 – Centro - São Pedro da Água Branca, sendo conduzida
pelo Pregoeiro desta Prefeitura Municipal, auxiliado pela Equipe
de Apoio com data de abertura agendada para 10 de Março de
2022 às 14:00. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis
no prédio onde funciona a Comissão Permanente de Licitação,
das 08:00 às 12:00 horas, ou através do Portal da Transparência
do Município pelo endereço eletrônico www.saopedrodaagua-
branca.ma.gov.br. São Pedro da Água Branca – MA, 23 de feve-
reiro de 2022. Alexsandro Tenório Rolim. Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARNAÍBA
CNPJ – 06.997.571/0001-29

AVISO DE LICITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 72//2021 – PMAP. TOMADA
DE PREÇO Nº 01 /2022- CPL. A Prefeitura Municipal de Alto Parnaíba, através da sua
Comissão Permanente de Licitação, torna público para conhecimento dos interessados que
realizará licitação na modalidade Tomada de Preço nº   01 /2022-CPL, do tipo menor preço,
sob o regime de execução empreitada por preço global, às 09h00min do dia 14 de março
de 2022, na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Av. Avenida Rio Par-
naíba, 820 – Centro, CEP: 65.810-000 – Alto Parnaíba – MA, cujo objeto é a contratação de
empresa de engenharia para construção de ponte de madeira sobre o rio Parnaíbinha que
interliga a cidade de Alto Parnaíba/MA aos povoados Boqueirão, Tabocas, Castelo, Curupá,
Brejinhos e Macacos, na forma da Lei Federal nº 8.666/1993, aplicando-se os procedimen-
tos determinados pela Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº
147/2014 e demais normas pertinentes à espécie. O edital e seus anexos estão à disposição
dos interessados no site da Prefeitura Municipal de Alto Parnaíba, https://www.altopar-
naiba.ma.gov.br e na Comissão Permanente de Licitação – CPL. Poderá ser solicitado
também através do e-mail: cplaltoparnaiba@gmail.com  Esclarecimento adicional, prefe-
rencialmente, via e-mail cplaltoparnaiba@gmail.com ou diretamente na Comissão Per-
manente de Licitação, situada à Av. Avenida Rio Parnaíba, 820 – Centro, CEP: 65.810-000
– Alto Parnaíba – MA, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08h às 12h e das 14h às 17h. Alto
Parnaíba, 17 de fevereiro  de 2022. José Airton de Brito Castro. Presidente da CPL/PMAP.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO PEDRO DA ÁGUA BRANCA – MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2022. A
Prefeitura Municipal de São Pedro da Água Branca – MA, atra-
vés de seu Pregoeiro, torna público para o conhecimento dos
interessados, licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo
Menor Preço Por Item, objetivando Contratação de empresa para
prestação de serviços de decoração, com fornecimento de ma-
terial para os eventos, para atender a administração pública de
São Pedro Da Água Branca-Ma. A sessão será realizada através
do endereço Avenida Presidente Geisel , nº 691 – Centro - São
Pedro da Água Branca, sendo conduzida pelo Pregoeiro desta
Prefeitura Municipal, auxiliado pela Equipe de Apoio com data
de abertura agendada para 10 de Março de 2022 às 16:00. O
edital e seus anexos encontram-se disponíveis no prédio onde
funciona a Comissão Permanente de Licitação, das 08:00 às
12:00 horas, ou através do Portal da Transparência do Município
pelo endereço eletrônico www.saopedrodaaguabranca.ma.gov.
br. São Pedro da Água Branca – MA, 23 de fevereiro de 2022.
Alexsandro Tenório Rolim. Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARNAÍBA
CNPJ – 06.997.571/0001-29

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 88 /2021 – PMAP-MA. PRE-
GÃO PRESENCIAL Nº.     06/2022-PMAP-MA. A Prefeitura municipal de Alto Parnaíba
- MA, através de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, torna público para conhecimento dos
interessados que realizará licitação, na modalidade Pregão Presencial nº 06/2022-PMAP-
-MA, tipo menor preço, objetivando a contratação de empresa especializada na execução de
serviços de engenharia elétrica, visando a manutenção corretiva do sistema de iluminação
pública na sede e zona rural do Município de Alto Parnaíba MA, com fornecimento de mão de
obra e equipamentos, materiais necessários a execução dos serviços, no dia 11 de  Março
de 2022, às 09h:00min, na sala da Comissão Permanente de Licitação – CPL, situada na
Avenida Rio Parnaíba, 820 – Centro, CEP: 65.810-000 – Alto Parnaíba - MA, na forma da Lei
Federal n.º 10.520/2002, Decreto Federal nº 3.555/2000 e Decreto Municipal nº 005, de 04
de janeiro de 2017, alterado pelo Decreto Municipal nº 107, de 03 de dezembro de 2018, apli-
cando-se os procedimentos determinado pela Lei Complementar n.º 123/2006 alterada pela
Lei Complementar nº 147 de 07 de agosto de 2014 e, subsidiariamente, no que couber, a Lei
Federal n.º 8.666/1993. O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no site
da Prefeitura Municipal de Alto Parnaíba https://www.altoparnaiba.ma.gov.br e na Comissão
Permanente de Licitação - CPL, Prédio situado na Avenida Rio Parnaíba, 820 – Centro,
CEP: 65.810-000 – Alto Parnaíba - MA, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08h às 12h e das 14h
às 17h. Poderá ser solicitado também através do e-mail: cplaltoparnaiba@gmail.com. Escla-
recimentos adicionais no mesmo endereço e local ou no telefone: (99) 999029010. Alto Par-
naíba-MA, 18 de fevereiro de 2022. Euclides da Silva Moraes. Pregoeiro – Alto Parnaíba.

SINDICATO DOS SERVIDORES DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO –
SINDSALEM

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO DAS ELEIÇÕES 2022 PARA
ESCOLHA DA DIRETORIA EXECUTIVA E CONSELHO FISCAL DO SINDICATO DOS
SERVIDORES DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO – SINDSALEM

A Comissão Eleitoral para Eleições 2022 do Sindicato dos Servidores da Assembleia
Legislativa Do Maranhão - SINDSALEM, no uso de suas atribuições legais, RETIFICA o
edital de convocação das eleições 2022 para escolha da Diretoria Executiva e Conselho
Fiscal do Sindicato dos Servidores da Assembleia Legislativa do Maranhão –
SINDSALEM da seguinte forma:
Onde se lê:
II) Locais da votação:
a) Para os filiados aposentados a votação será na sede do SINDICATO DOS
SERVIDORES DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO – SINDSALEM, sito
na Avenida Jerônimo de Albuquerque, nº3719, Sala 05, Casa do Trabalhador, Bairro:
Calhau, São Luís/MA, CEP: 65.070-903;
Leia-se:
II) Locais da votação:

a) Para os filiados aposentados a votação será no prédio da ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DA DO MARANHÃO – ALEMA, na Avenida Jerônimo de
Albuquerque, Sitio do Rangedor, Palácio Manuel Beckman, Bairro: Calhau,
São Luís/MA, CEP 65.071-750;

São Luís, 22 de fevereiro de 2022

Guilherme José Lima

Presidente da Comissão Eleitoral SINDSALEM 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DOS RODRIGUES

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022. A
Prefeitura Municipal de Lago dos Rodrigues torna público que re-
alizará licitação, tendo por objeto o Registro de Preços para even-
tual e futura contratação de pessoa(s) Jurídica(s) para aquisição
de frutas e verduras, de interesse desta Administração Pública,
conforme Edital e anexos, por meio de Pregão Eletrônico, do tipo
menor preço, por item, em sessão pública a ser realizada no dia
15 de março de 2022, às 9:00h, através da plataforma compras
públicas, endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.
com.br. O Edital e seus anexos encontram-se disponível na pla-
taforma e no sito oficial da Prefeitura de Lago dos Rodrigues
www.lagodosrodrigues.ma.gov.br. Esclarecimentos adicionais no
endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br ou no
email lagodosrodrigues2021@hotmail.com. Lago dos Rodrigues
–MA, 21 de fevereiro de 2022. Pâmara da Silva Rolim. Secretária
Municipal de Administração, Obras, Planejamento e Finanças.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DOS RODRIGUES

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2022.
A Prefeitura Municipal de Lago dos Rodrigues torna público que
realizará licitação, tendo por objeto o Registro de Preços para
eventual e futura contratação de pessoa(s) jurídica(s) para a lo-
cação de veículos e máquinas pesadas, de interesse desta Ad-
ministração Pública, conforme Edital e anexos, por meio de Pre-
gão Eletrônico, do tipo menor preço, por item, em sessão pública
a ser realizada no dia 16 de março de 2022, às 9:00h, através da
plataforma compras públicas, endereço eletrônico www.portalde-
compraspublicas.com.br. O Edital e seus anexos encontram-se
disponível na plataforma e no sito oficial da Prefeitura de Lago
dos Rodrigues www.lagodosrodrigues.ma.gov.br. Esclarecimen-
tos adicionais no endereço eletrônico www.portaldecompraspub-
licas.com.br ou no email lagodosrodrigues2021@hotmail.com.
Lago dos Rodrigues –MA, 21 de fevereiro de 2022. Pâmara da
Silva Rolim. Secretária Municipal de Administração, Obras, Pla-
nejamento e Finanças.

Secretário Carlos Lula discute efeitos
da vacinação no controle da pandemia
Com a terceira onda da Covid-19,
impulsionada pela variante Ômicron,
o secretário de Estado da Saúde do
Maranhão e presidente do Conselho
Nacional de Secretários da Saúde
(Conass), Carlos Lula, debateu a baixa
cobertura vacinal em diversos países e o
prolongamento da crise sanitária.
A discussão ocorreu durante a 2ª
Assembleia do Conass, nesta quarta-feira
(23), e contou com o panorama global
apresentado pela Organização Pan-
Americana da Saúde (OPAS/OMS).
O encontro reconheceu os avanços da
vacinação no Brasil e alertou para a baixa
cobertura vacinal em países de fronteira,
como as Guianas e Suriname, e do
continente africano. Para Carlos Lula, o

Brasil deve tomar a frente no incentivo à
doação de doses para a vacinação de países
subdesenvolvidos.
“O Brasil tem condições de pautar
internacionalmente a vacinação em países
da África. Com o avanço da vacinação
dos brasileiros, já é possível fornecer um
número significativo de doses para nações
mais pobres, cuja dificuldade econômica
impede a compra de doses em grande
quantidade, o que retarda o avanço do
número de pessoas vacinadas no mundo.
Não há outra saída para a conter a crise
sanitária senão ajudar”, recomendou o
secretário.
A representante da OPAS/OMS no Brasil,
Socorro Gross, apresentou preocupação
com o movimento antivacina na Europa

e América do Norte, que contribui para
o aparecimento de novas variantes e
prolongamento da crise sanitária. “O
mundo é um mundo conectado. Essa
pandemia não vai ter final enquanto o
mundo enfrenta o problema de maneira
diferente”, alertou.
Das cinco variantes de preocupação (VOC)
do coronavírus em circulação no mundo, a
Gama teve origem no Brasil. Atualmente,
o país vacinou 72,3% dos brasileiros com
duas doses (D2). Por outro lado, Índia e
África do Sul, países de origem das VOC
Delta e Beta, apresentam apenas 56,1%
e 34,8% da população vacinada com a
segunda dose, respectivamente.

O deputado federal Rubens
Pereira Jr subiu à tribuna
da Câmara Federal, nesta
quarta-feira (23), para
comentar o julgamento do
Superior Tribunal de Justiça
(STJ) que vai decidir se a
lista de procedimentos de
cobertura obrigatória dos
planos de saúde, instituída
pela Agência Nacional de
Saúde Suplementar (ANS), é
exemplificativa ou taxativa.
O parlamentar manifestou
apoio para que o rol seja
exemplificativo.
Para Rubens Jr, considerar
que o rol é taxativo vai

permitir que operadoras
rejeitem tratamentos para
autistas, pessoas com
deficiência, com doenças raras
e câncer. “O rol sempre foi
exemplificativo. Classificar os
procedimentos como taxativos
é um retrocesso”, afirmou o
deputado.
“Neurologistas que
acompanham pacientes autistas
indicam musicoterapia,
equinoterapia e hidroterapia,
que não existem nas clínicas
que o plano cobre, só em
especializadas. Muitas mães e
pais de filhos autistas precisam
judicializar isso para ter

acesso ao tratamento”, disse
Rubens Jr. “Se os planos de
saúde não arcarem com esses
tratamentos, sobrará mais uma
vez para o SUS”, afirmou.
O parlamentar cita que, nos
últimos anos, o lucro dos
planos de saúde mais que
dobrou. “Portanto não cabe
o argumento da segurança
jurídica na relação contratual.
Não estamos querendo
inovar, mas sim manter a
regra que sempre existiu: rol
exemplificativo”, disse Rubens
Jr.
CASO IRENICE
A advogada maranhense
Irenice Cândido Lima tem
esclerose lateral múltipla
e será afetada diretamente
pela decisão do STJ. “Eu uso
aparelho de suporte de vida
e não está no rol obrigatório.
Se aprovado como taxativo, o

plano poderá tomar de volta
e eu morrer porque não tenho
dinheiro para comprar”, disse
Irenice.
Ela tem um filho autista, o
jovem João Paulo, que está
há um ano sem tratamento.
“A maioria (dos tratamentos e
medicamentos) não constam
no rol da ANS, só consigo
por via judicial. Se o STJ
determinar que o rol é taxativo,
teremos apenas o básico do
básico e estaremos presos a
uma sentença, sem direito a
recurso e sem condições de
pagar para viver”, lamentou.
O STJ deu início ao
julgamento nesta quarta-
feira (23/2). Em seu voto,
a ministra Nancy Andrighi
posicionou-se contrária ao rol
taxativo. Entretanto, ministros
pediram vistas e nova data será
marcada, ainda sem previsão.

Planos de Saúde
Deputado Rubens Júnior defende
que rol de procedimentos da
ANS seja exemplificativo